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Opinnäytetyön aiheena on nuortentilat Suomen yleisissä kirjastoissa. Tutkimuksen 
tavoitteena oli tehdä kartoitusta, minkälaisia ja missä nuortentiloja on Suomen yleisissä 
kirjastoissa. Opinnäytetyössä haluttiin selvittää, minkälaista toimintaa kirjastojen 
nuortentiloissa järjestetään, mitä nuoriso tulee tilaan tekemään ja kuinka pitkään nuortentiloja 
on ollut eri kirjastoissa. Aihe tähän työhön syntyi omasta mielenkiinnosta ja oman 
työkokemukseni kautta. Opinnäytetyön teoriaosiossa määritellään nuoret kohderyhmänä, 
käsitellään nuortenkirjastotyötä sekä kuntien nuorisotyötä.  

Tutkimus tehtiin määrällisenä tutkimuksena. Tutkimuksessa on myös kvalitatiivisia piirteitä, 
koska avokysymyksiä oli paljon. Tutkimuksen aineisto kerättiin Webropol-kyselyllä. Kyselyn 
kohderyhmänä olivat yleisten kirjastojen työntekijät, jotka ovat töissä kirjastossa, jossa on 
nuortentila. Vastaajia kyselyyn saatiin yhteensä 33. Vastaajat tavoitettiin sekä Kirjastot.fi-
ilmoituskanavan kautta että lähettämällä kirjastojen AKE-alueiden työntekijöille sähköpostilla 
pyyntö kyselyn jakelusta. Kyselyn vastauksia avattiin erilaisin taulukoin ja kuvioin. 
Avovastauksia lajiteltiin eri teemoihin.  

Vastauksista selvisi, että usein kirjaston nuortentilan toivotaan vaikuttavan positiivisesti 
kirjaston rauhallisuuteen. Vastauksissa korostui myös se, että nuorille haluttiin mielellään 
tarjota omaa oleskelutilaa. Nuorten osallistamista tilojen suunnittelussa oli hyödynnetty, mutta 
ei ehkä tarpeeksi. Tämän opinnäytteen perusteella nuoret kaipaavat tilaa etenkin 
hengaamiseen, oleskeluun sekä pelaamiseen. Kirjastojen nuortentilojen 
yhteistyökumppaneina nähtiin kuntien nuorisotyöntekijät, koulut sekä sosiaalityöntekijät.  
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The topic of this thesis is youth spaces in Finnish public libraries. The aim of the thesis was 
to explore what kind of spaces there are for young people in Finnish public libraries and 
where they are located. Another aim was to find out what kind of activities are organized in 
the youth spaces of libraries, what young people come there to do and how long youth 
spaces in different libraries have existed. The topic of this thesis arose out of my own interest 
and from my own work experience. In the theory section of the thesis, young people are 
defined as a target group and youth library work and municipal youth work are discussed.  

The thesis was conducted as a quantitative study. It also has qualitative features because 
there were many open questions. The research data was collected using the Webropol 
survey. The survey's target group consisted of library employees who work in a library which 
has a youth space. There were 33 respondents to the survey. The respondents were reached 
both through the Kirjastot.fi notification channel and by sending e-mails to the employees of 
the regional development responsibility libraries, requesting them to distribute the survey. 
The responses to the survey were handled with different tables and figures and the open 
responses were sorted into different themes.  

The responses revealed that it is often hoped that the library's youth space will have positive 
effects on the library's peaceful atmosphere. The responses also showed that the libraries 
would like to offer young people their own space. The responses indicated that young people 
were involved in the planning phase of the youth spaces, but maybe not enough. Based on 
this thesis, it is clear that young people need their own spaces in libraries especially for 
hanging out, as well as playing video games. Municipal youth workers, schools, and social 
workers were seen as partners in libraries' youth spaces.  

 

 

1 Keywords: youth space, youth center, youth library work, libraries, youth 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on nuortentilat Suomen yleisissä kirjastoissa. Tutkimuksen tavoit-

teena oli kartoittaa, minkälaisia ja missä nuortentiloja on Suomen yleisissä kirjastoissa. Opin-

näytetyön aihe valikoitui työn tekijän oman työkokemuksen ja kiinnostuksen kautta. Työsken-

telin vuoden Seinäjoen kaupunginkirjastossa, jossa oli nuortentila Kupla. Nuortentila Kup-

lassa päivysti kirjastoon palkattu nuoriso-ohjaaja ja kirjastoalan työntekijöitä. Kuplassa myös 

järjestettiin erilaista toimintaa viikoittain. Tämä herätti oman mielenkiintoni selvittää, kuinka 

yleistä tällainen toiminta kirjastoissa on Suomessa sekä järjestetäänkö muualla eri tavalla sa-

mankaltaista toimintaa.  

Tässä opinnäytetyössä on rajattu nuortentila-termi tarkoittamaan kirjastojen nuorille tarkoitet-

tua tilaa ja nuorisotila-termi tarkoittamaan kunnan nuorisotoimen järjestämiä nuorille tarkoitet-

tuja tiloja. Niin nuoriso- kuin nuortentiloista käytetään erilaisia termejä, joten tämä rajaus on 

tehty selkeyttämään asiaa. Nuortentiloja on ruvennut tulemaan enemmän uusiin kirjastoihin 

ja remonttien myötä myös vanhempiin. On ruvettu näkemään, että nuoret kaipaavat omaa ti-

laa myös kirjastossa. Lastenosastolla on nuorille liian pieniä lapsia ja aikuistenosastolla pi-

täisi taas olla hiljaa. Niinpä kirjastoille tulevat nuortentilat voisivat olla tähän ongelmaan rat-

kaisu.  
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2 NUORET KOHDERYHMÄNÄ 

2.1 Kohderyhmä 

Nuoret ovat kohderyhmänä sellainen, että eri näkökulmasta nuoriksi lasketaan eri ikäisiä 

henkilöitä. Mitä kuuluu nuorille? -tieto ja ratkaisupaketissa (Kojo, 2022) kerrotaan, että YK 

määrittelee nuoriksi kaikki 15–24-vuotiaat ja nuoret itse määrittelevät nuoriksi noin 10–20-

vuotiaat. Nuorisolaki (1285/2016) määrittelee nuoret alle 29-vuotiaiksi. Nuoruutta yleisesti pi-

detään lapsuuden ja aikuisuuden välissä olevana aikana.  Nuoret saatetaan joskus mieltää 

ikäryhmänä hyvin yhtenäisenä, mutta kuten muihinkin ikäryhmiin, myös nuoriin kuuluu paljon 

erilaisia ihmisiä, joilla on erilaisia arvoja, tarpeita ja haluja.  

IFLA (2019) käyttää suosituksissaan termiä lastenkirjaston työntekijä viittaamaan henkilöihin, 

jotka tekevät työtä kaikkein pienimpien tai nuorten aikuisten kanssa. Suomessa kuitenkin on 

käytössä nuortenkirjaston työntekijä kuvaamaan nuorien kanssa töitä tekeviä. Nuori aikuinen 

IFLAn mukaan määritellään henkilöksi, joka elää lapsuuden ja aikuisuuden välivaihetta. On 

mielenkiintoista, että kansainvälisesti välivaihetta elävä henkilö määritellään nuoreksi ai-

kuiseksi, kun taas Suomessa sama määritelmä miellettiin nuoruudeksi ja nuori aikuinen taas 

enemmän yli 18-vuotiaaksi. Kirjastopalveluissa IFLA:n mukaan yleisesti käytetty nuorten ai-

kuisten ikäryhmä on 12–18 vuotta. Tätä voidaan laajentaa koskemaan myös yli 18-vuotiaita. 

Jokainen kirjasto määrittelee oman nuorten aikuisten ikäryhmänsä, sillä se voi vaihdella kult-

tuuritaustan ja maan mukaan.  

2.2 Nuorisotyö 

Nuorisolaki (1285/2016) määrittelee nuorisotyön nuorten kasvun, itsenäistymisen ja osalli-

suuden tukemiseksi yhteiskunnassa. Nuorisolaki määrää nuorisotyön kuuluvan kunnan tehtä-

viin. Kunnan tulee lain mukaan olla yhteistyössä muiden nuorille palveluja tuottavien viran-

omaisten sekä nuorten, heidän perheensä, nuorisoalan järjestöjen, seurakuntien ja muiden 

nuorisotyötä tekevien tahojen kanssa. Nuorisotyön käytännön toiminta ja laajuus vaihtelevat-

kin kunnissa. Nuorien tarpeet nuorisotyölle myös vaihtelevat paljon. Toiset tarvitset enemmän 

huomiota, kun taas jotkut nuoret eivät välttämättä koe tarvitsevansa ollenkaan nuorityönteki-

jöitä. Nuorisotyö, kuten moni muukin työ, on muuttunut muuttunut moniammatilliseksi yhteis-

työksi, mikä näkyy myös kirjaston ja nuorisotoimen lisääntyneenä yhteistyönä. 
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Peruspalvelujen arvioinnin mukaan kuntien nuorisotoimien käytettävissä oli vuonna 2021 yh-

teensä 2 147 henkilötyövuotta (Pohjois-Suomen aluehallintovirasto, 2022). Nuorisotoimen 

henkilöstöstä valtaosa työskenteli nuoriso-ohjaajana tai vastaavana. Lisäksi keskimäärin 

koko maassa oli 804 nuorta yhtä nuorisotyön henkilötyövuotta kohden. Pienissä kunnissa 

nuorten määrä henkilötyövuotta kohden oli merkittävästi pienempi kuin isommissa kunnissa. 

Kuntien nuorisotyö ymmärretään tyypillisesti nuorisotiloilla tapahtuvaksi, kaikille ikäryhmään 

kuuluville nuorille avoimeksi toiminnaksi. Kunnallisia nuorisotiloja oli 787 vuonna 2021, kun 

vuonna 2015 niitä oli vielä 959. Näiden lisäksi kunnassa voi olla myös muita, esimerkiksi seu-

rakunnan nuorisotiloja. Nuorisotilojen määrä on siis vähentynyt, vaikka niiden tarve ei ole vä-

hentynyt. Kirjastot voivatkin tarjota omalta osaltaan tiloja nuorille nuorisotilojen vähentyessä.  

Nuorisotyön toimintamuodot ja -menetelmät ovat uusiutuneet ja monipuolistuneet 2000-lu-

vulla kaikilla nuorisotyön sektoreilla (kunnat, järjestöt ja seurakunnat). Perinteisen kerho- ja 

leiritoiminnan rinnalla liikkuvat ja jalkautuvat työtavat sekä digitaalinen nuorisotyö yleistyvät. 

Nuoret ovat yhteiskunnan jäseniä siinä missä muutkin ikäryhmät, joten heidän hyvinvointinsa 

on kytköksissä lopulta koko yhteiskunnan palveluiden ja rakenteiden kokonaisuuteen – ei yk-

sinomaan nuorisotoimialaan (Allianssi, i.a.).  
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3 NUORET JA KIRJASTO  

3.1 Nuortenkirjastotyö  

Kirjaston nuortenosaston tehtävänä on tuottaa palveluja niille kuntalaisille, jotka eivät ole 

enää lapsia, mutta eivät vielä aikuisiakaan (Alameri-Sajama, 2007, s. 14). Nuortenkirjasto-

työssä eri kirjastoilla voi olla erilaiset kohderyhmät. Esimerkiksi nuortenosastoilla näkee eri 

kirjastoissa eroja. Jossain kirjastoissa sama kirjasarja voi olla lastenosastolla, kun toisessa 

kirjastossa se on laitettu nuortenosastolle. Alameri-Sajaman (2007, s. 14) mukaan nuorten 

koetaan sopivan kirjaston palvelukenttään kirjaston ja koulun yhteistyön kautta  sekä tulevai-

suuden asiakkaina, mutta vapaa-ajalla heidät nähdään ongelmana.  

Nuoret kirjastossa -oppaan (Nuorten palvelu, 2016) mukaan kirjaston tekee houkuttelevaksi 

paikaksi se, että se on tasa-arvoinen, kaikille vapaa ja turvallinen tila, jonne nuoret ovat ter-

vetulleita. Erityisesti lähikirjastot ovatkin oppaan mukaan tärkeitä sosiaalisen elämän ympä-

ristöjä useille alueen nuorille. Samassa oppaassa kerrotaan, että nuoret ovat tärkeä kirjaston 

käyttäjäryhmä ja heidät halutaan pitää kirjaston asiakkaina läpi elämän. Tähän tarvitaan posi-

tiivisia kokemuksia kirjastosta. Positiivisen kokemuksen voi antaa joko käytettävissä oleva tila 

tai asiakaspalvelu.  

Sosiaalinen kirjasto -kirjassa (Purhonen, 2015, s. 90) kerrotaan kolmannesta työstä. Se on 

määritelty tarkoittamaan kirjastotyön ja nuorisotyön kehittämisen tuloksena näyttäytyvää il-

miötä. Artikkelin kirjoittajan, Kirsi Purhosen mukaan, kolmannessa työssä on tyypillistä se, 

että molempien alojen osaaminen tulee näkyviin ja sulautuu yhdeksi, uudeksi työksi. Voidaan 

puhua kirjastonuorisotyöstä tai nuorisotyöstä kirjastossa. Kolmas työ näkyykin siis kirjastojen 

nuortentiloissa.  

3.2 Nuorten tilat kirjastoissa 

Nuortentilan sijainnilla kirjastossa on merkitystä: tilan sijainnilla voidaan vaikuttaa siihen, ko-

kevatko muut asiakkaat nuortentilan häiritseväksi ja saavatko nuoret tarpeeksi omaa rauhaa. 

Nuoret ovat myös yleensä asiakkaina sellaisia, että he eivät välttämättä pysy samassa pai-

kassa pitkään. He voivat viettää aikaa tilassa, mutta lähteä käymään välillä muualla. Tämäkin 

asia voi olla vaikuttavana tekijänä, kun mietitään nuortentilan sijaintia kirjastossa. 
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Nuortentiloja voi olla nuortenosaston yhteydessä, mutta ne voivat olla myös enemmän erilli-

senä tilana kirjastossa.  Nuoret myös yleensä kaipaavat tilaa hengailuun, joten tilassa täytyisi 

olla tarpeeksi tilaa istuskeluun, joten sohvia ja tuoleja olisi hyvä olla paljon.  

Tätä opinnäytetyötä tehdessäni tulin tutkineeksi Kirjastot.fi -verkkosivuston hakupalvelua. Ha-

kupalvelulla pystyy rajamaan ja löytämään kirjastoja eri palveluitten perusteella. Tarkoitukse-

nani oli sen kautta yrittää katsoa, missä kirjastoissa olisi tarjolla nuortentila. Kirjastoja ei kui-

tenkaan saa tällä haulla rajattua sen mukaan, onko niissä nuortentilaa. Tämä voisi olla tar-

peellinen merkintä niin Kirjastot.fi -kirjastohakuun kuin kirjastojen omille verkkosivuillekin.  

IFLAn (2019) mukaan kirjastot pyrkivät houkuttelemaan lapsia ja nuoria aikuisia asiakkaiksi 

tarjoamalla erilaisia palveluita ja välineitä, jotka vetoavat tiettyihin ikäryhmiin. Näihin kuuluu 

viihtyisä fyysinen tila. Kaikenikäisten lasten tulisi pitää kirjastoa kutsuvana, houkuttelevana, 

haastavana ja turvallisena vierailupaikkana. Lastenkirjasto on paikka tapaamiselle, leikille ja 

viestinnälle. Sen pitäisi olla turvallinen, kannustava ja viihtyisä paikka, joka mahdollistaa eri-

laisten ideoiden vaihtamisen.  

Lasten ja nuorten tilojen suunnitteluun ei ole mitään suoria ohjeita, mutta IFLA (2019) on 

koonnut joitain suosituksia, mitä kannattaa ottaa huomioon suunnitellessa lasten ja nuorten 

kirjastotiloja. IFLAn suosituksista nuorten tilojen suunnittelussa on tärkeää etenkin jousta-

vuus, jotta tilaa saadaan muokattua erilaisiin tapahtumiin ja nuorten muuttuviin tarpeisiin. Li-

säksi suositusten mukaan on tärkeää suunnitella tila juuri nuorille sen mukaan, minkä ikäisille 

nuortentilaa on suunnittelemassa. Nuorten määritelmä on vaihteleva, joten on hyvä miettiä 

oman kohderyhmän ikähaarukka. On hyvä miettiä, onko tilassa pelkästään alaikäisiä vai 

onko tilaan tulossa myös täysi-ikäisiä nuoria. Melutekijöitä on nuortentilaa suunnitellessa tär-

keää ottaa huomioon, sillä nuorista lähtee ääntä, mutta eri tavalla kuin esimerkiksi lapsista. 

Nuoret voivat esimerkiksi haluta kuunnella musiikkia tai pelata pelejä, joista lähtee ääntä. 

Nuoret myös saattavat tarvita hiljaista työskentelytilaa, mikä kannattaa myös ottaa huomioon 

nuorille tiloja suunnitellessa. 

Nuortentiloista voi aiheutua kirjastoon positiivisia tai negatiivisia kokemuksia. Ylen uutisen 

mukaan Seinäjoen kaupungin kirjastossa oleva nuortentila Kupla on auttanut vähentämään 

nuorison ääntä kirjaston hiljaisemmissa osissa (Kettumäki, 2023). Nuortentila Kuplassa päi-

vystää aikuisia, nuoriso-ohjaajia tai kirjaston työntekijöitä, jotka keksivät nuorille tekemistä ja 

näin rauhoittavat kirjaston yleistä melutasoa. Kuplaa kuvataan harrastetilaksi, ja siellä voikin 
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esimerkiksi pelata, jutella ohjaajan kanssa tai askarrella. Juoksua ja metelöintiä uutisen mu-

kaan syntyy nuorten asiakkaiden myötä edelleen, mutta se on vähentynyt viime vuosista. 

Nuortentilalla on siis ollut Seinäjoen kirjastossa positiivinen vaikutus. 

Toisaalta toisessa Ylen uutisessa (Nieminen, 2022) kerrotaan kuinka kirjaston ja nuorisotilan 

välinen yhteiselo on osoittautunut ongelmaksi Nokialla. Keskustan vanha nuorisotila laitettiin 

kiinni uuden monitoimitalon avauduttua ja kirjaston keskikerrokseen, lasten ja nuorten osas-

ton yhteyteen, avattiin uudet nuorisotilat. Monitoimitaloon rakennetut tilat ovat liian ahtaat ja 

hälyiset. Nuoret eivät pitäneet ahtaudesta, ja kävijämäärät vähentyivät huomattavasti. Lisäksi 

muut kirjaston käyttäjät pitivät nuortentilaa ja nuoria meluisina. Aina siis kirjastoihin tulevat 

nuortentilat eivät ole niin onnistuneita.  
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4 TUTKIMUSONGELMAT JA -MENETELMÄT 

4.1 Tutkimusongelma ja -kysymykset 

Tutkimusongelmana opinnäytetyössä oli selvittää, minkälaisia nuortentiloja Suomen yleisissä 

kirjastoissa on. Tämä toteutettiin tekemällä kartoitusta kyselytutkimuksella. Nuortentiloja on 

ruvennut olemaan Suomen kirjastoissa, ja tutkimuksessa halusin selvittää, missä niitä on ja 

millaisia ne ovat.  Tutkimuskysymyksiä nousi erilaisista aiheista. Eri aiheita olivat, minkälaista 

toimintaa kirjastojen nuortentiloissa järjestetään, mitä nuoriso tulee sinne tekemään ja kuinka 

pitkään nuortentiloja on ollut eri kirjastoissa. Lisäksi yhteistyön merkitys nuortentilojen näkö-

kulmasta oli yksi näkökulma tutkimuksessa.   

4.2 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimusmenetelmänä tässä opinnäytetyössä käytettiin kvantitatiivista eli määrällistä tutki-

musta. Kyselylomake on Vilkan (2021, s. 94) mukaan tavallisin määrällisessä tutkimusmene-

telmässä käytetty aineiston keräämisen tapa. Kyselytutkimuksessa tutkimuksen tekijä valmis-

taa kyselyn, johon hän kerää kohderyhmältä vastauksia. Kyselylomaketutkimuksessa vas-

taaja itse lukee kirjallisesti esitetyn kysymyksen ja vastaa siihen kirjallisesti (mts. 94). Kyselyn 

etuna voidaan pitää vastaajien anonyymiutta. Riskinä kyselyssä on vähäinen vastaajien 

määrä. 

Kyselylomake on standardoitu eli vakioitu tapa kerätä tutkimusaineistoa (Vilkka, 2021, s. 

224). Kyselylomakkeen kysymykset voivat Vilkan (2021, s. 106) mukaan olla monivalintaky-

symyksiä, avoimia kysymyksiä tai sekamuotoisia kysymyksiä. Avoimien kysymysten tavoit-

teena on saada vastaajilta spontaaneja mielipiteitä, kun vastaamista rajoitetaan vain vähän. 

Laadullista tutkimusmenetelmää tässä työssä käytettiin kyselyn avoimissa kysymyksissä ja 

niiden analysoinnissa. Vilkan (2021 s. 119) mukaan laadullisessa eli kvalitatiivisessa tutki-

musmenetelmässä tarkastellaan merkitysten maailmaa. Usein tutkimusaineisto kerätään laa-

dullisessa tutkimuksessa haastatteluiden avulla. Heikkilän (2014, s. 49) mukaan kvalitatiivi-

sissa tutkimuksissa käytetään etupäässä avoimia kysymyksiä ja myös kysely -ja haastattelu-

tutkimuksissa on usein mukana joitakin avoimia kysymyksiä, mutta niissä jotenkin rajataan 

vastaajan ajatusten suuntaa.  
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4.3 Kysely 

Kyselyä varten mietin kysymyksiä, joita minulla oli herännyt oman työni aikana nuortenti-

lassa. Tähän opinnäytetyöhön valikoitui kyselytutkimus menetelmäksi, koska sillä sai mahdol-

lisimman laajalta alueelta vastauksia, jotta voitaisiin kartoittaa, missä ja millaisia nuortentiloja 

on. Kysely suunnattiin kirjaston henkilökunnalle, koska heiltä saisi kartoitettua tilannetta par-

haiten. Kysely oli Webropol-kysely ja se oli auki 9.10.–5.11.2023 ja vastauksia siihen saatiin 

33. Vastaajamäärä ei siis ollut mitenkään korkea, mutta tähän opinnäytetyöhön se on aivan 

sopiva. Saattaa olla, että yhtä nuortentilaa kohden tuli vain yksi vastaus, joten näin ollen vas-

tausmäärä ei kovin korkeaksi voinut noustakaan. Koska kyselyyn ei saatu kuitenkaan paljon 

vastauksia, sen tuloksista ei voida johtaa yleistäviä johtopäätöksiä, mutta voidaan saada 

suuntaa antavia huomioita.  

Kysely jaettiin ensimmäiseksi 9.10.2023 Kirjastot.fi:n ajankohtaista -osioon. Tämän kautta 

vastauksia ei kuitenkaan tullut kuin kaksi kappaletta ja kyselyn aika oli loppumassa. Päätettiin 

siis jatkaa kyselyn aikaa ja lähestyä ensin tunnettuja kirjastojen nuortentiloja suoraa sähkö-

postilla. Tämän jälkeen kyselyä jaetiin AKE-alueiden työntekijöiden kautta heidän omien 

AKE-alueittensa työntekijöille. Kyselyn nimeksi tuli Nuortentilat Suomen yleisissä kirjastoissa.  

Kyselylomakkeen alussa oli seuraava saateteksti: ”Nuortentilalla tässä tutkimuksessa tarkoi-

tetaan kirjaston yhteydessä olevaa tilaa, joka on suunniteltu nuoria varten. Tarkoituksena ei 

siis ole tutkia pelkästään kirjastojen nuorten aineistojen osastoja. Tilassa voi päivystää nuo-

riso-ohjaajia, kirjastoammattilaisia tai muita aikuisia, jotka ovat siellä nimenomaan nuoria var-

ten, tai tila voi olla myös itsenäisessä käytössä. Voit vastata niihin kysymyksiin, joihin pystyt 

kirjastosi tilan puolesta vastaamaan”. Saateteksti oli mukana kyselyssä sen takia, että halut-

tiin saada vastaajille varmasti tietoon, että nuortentila on tässä tutkimuksessa eri asia kuin 

nuortenosasto. Näin saataisiin osuvampia vastauksia kyselyyn. 

Taustakysymyksiin valitsin alueiksi AKE-alueet, koska ne antavat suuntaa, missä päin nuor-

tentiloja on, mutta eivät liian tarkkaa sijaintia. AKE tarkoittaa Suomen yleisten kirjastojen alu-

eellista kehittämistehtävää (Kirjastot.fi, 2022). Alueellisia kehittämistehtäviä on yhdeksällä kir-

jastolla. Esimerkiksi Tampereen kaupunginkirjasto on AKE-kirjasto, jonka toimialueena ovat 

Pirkanmaan ja Keski-Suomen kunnat. Taustakysymyksillä oli myös tärkeää saada tietää kir-

jaston sekä kunnan koko, jotta voitaisiin nähdä, mitä erikokoisissa kirjastoissa tehdään.  Ha-

lusin myös antaa vastaajille mahdollisuuden nimetä heidän nuorisotilansa kyselyssä, vaikka 
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pakollista se ei ollut. Tämän tarkoituksena oli mahdollistaa nuortentilojen tunnistaminen, 

mutta haluttiin myös säilyttää mahdollisuus anonyymiyteen. Haluttiin, että opinnäytetyön luki-

joilla on mahdollisuus saada selville esimerkkejä nuortentiloista kirjastoissa. Lisäksi kysyttiin 

vielä, montako vuotta kirjastossa on ollut nuortentila ja kuinka paljon siellä on kävijöitä vii-

kossa. Kiinnostavaa oli tietää, kuinka uusi asia nuortentilat ovat kirjastoissa.    

Avoimia kysymyksiä tämän opinnäytetyön kyselyssä oli yhteensä yksitoista, eli yhdeksästä-

toista kysymyksestä suuri osa. Tämä päätös tehtiin, koska aihetta ei vielä ole paljoa tutkittu, 

joten hyvin rajattuja kysymyksiä oli vaikea muodostaa. Lisäksi tarkoituksena oli kartoittaa, 

minkälaisia nuortentiloja kirjastoista löytyy, joten oli parempi antaa vastaajille enemmän va-

pautta vastata. 

Kyselyssä oli avoin kysymys, miksi nuortentila on alun perin kirjastoon perustettu, jolla halut-

tiin saada tietoa, mikä saa kirjaston perustamaan nuortentilan. Lisäksi kysyttiin avokysymyk-

senä, missä nuortentila sijaitsee kirjastossa, jolla haluttiin saada selville, onko tila perustettu 

esimerkiksi nuortenosaston yhteyteen vai johonkin erilliseen paikkaan. Lisäksi pyydettiin vas-

taajia kuvailemaan nuortentilaa omin sanoin. Ajateltiin, että voitaisiin saada tietoa, minkä nä-

köisiä tilat ovat, kuinka niitä on sisustettu ja mitä huonekaluja sieltä löytyy. Tärkeä kysymys 

oli myös, minkä ikäisille nuortentila kirjastossa on suunnattu. Nuorten määritelmä on häilyvä, 

kuten aiemminkin tässä opinnäytetyössä on käsitelty, joten olisi mielenkiintoista tietää, minkä 

ikäisiä nuoria kirjastot nuortentiloihinsa haluavat. Lisäksi kysyttiin avokysymyksenä, mitä nuo-

ret tulevat yleensä tekemään nuortentilaan ja minkälaista ohjattua toimintaa nuorille järjeste-

tään.  

Nuorten kanssa työskentelevistä aikuisista haluttiin tietää, minkä alan ammattilaisia nuortenti-

lassa on töissä. Kysymykseen oli annettu vaihtoehdot nuorisotyö, kirjastoala tai muu, ja sii-

hen sai kirjoittaa minkä tahansa. Tämä kysymys oli siksi, että nähtäisiin, toimiiko nuortenti-

loissa moniammatillinen tiimi vai ainoastaan kirjastoalan ammattilaisia. Lisäksi kysyttiin, mon-

tako työntekijää nuortentilassa työskentelee yhtenä päivänä. Tällä haluttiin selvittää, kuinka 

paljon työntekijäresursseja nuortentila sitoo. Kysymykseen annettiin vaihtoehdot yhdestä vii-

teen tai enemmän. Tämä koettiin sopivaksi haarukaksi, koska varmaankaan viittä enempää 

ei monessa kirjastossa ole nuortentilassa yhtä aikaa töissä. 

Seuraavaksi kysyttiin, oliko nuoria osallistettu tilan ja tapahtumien suunnittelussa. Kysymys 

oli vaihtoehtokysymys ja jos vastasi kyllä, tuli vielä jatkokysymys, miten nuoria on osallistettu. 
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Nuorten osallistaminen on tärkeää nuorille palveluita suunnitellessa, jotta saadaan juuri nuo-

rille sopivia palveluita. Yhtenä kysymyksenä oli, mitä tavoitteita nuortentilalla on ja seura-

taanko tavoitteiden saavuttamista jollakin tavalla. Tätä kysyttiin siksi, että saataisiin tietoa 

siitä, mitä nuortentiloilla halutaan saavuttaa ja minkälaisia mittareita niiden seuraamiseen 

käytetään. Yhteistyöstä haluttiin kysyä niin kunnan sisäisesti kuin kunnan ulkopuolelta. Tämä 

oli siksi, että omassa työssäkin olen huomannut, että yhteistyö toimii eri toimijoiden kanssa 

eri tavalla. Kunnan sisäisesti lähinnä ajateltiin muita nuorisotoimijoita potentiaalisina yhteis-

työkumppaneina, kun taas kuntien ulkopuoliset yhteistyökumppanit saattavat olla monipuoli-

sempia. 
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5 KYSELYN TULOKSET 

Kyselyn tuloksia alettiin avaamaan erilaisin kuvioin. Kuvioissa päädyttiin käyttämään Wepro-

polin luomia kuvioita sekä yhtä ympyräkaaviota. Kuvioissa on näkyvissä vastaajien määrä 

prosenttilukuina, tekstissä prosenttiluvut on avattu vastaajamääriksi. Vastaajamäärät avattiin 

tekstissä, koska vastaajien määrä oli vähäinen. Osaa avointen kysymysten vastauksista jaet-

tiin teemojen mukaan taulukoihin yhdenmukaisuuksien havainnollistamiseksi. 

5.1 Taustakysymykset 

Taustakysymyksissä selvitettiin, minkä kokoisessa kunnassa ja kirjastossa vastaaja työsken-

telee. Lisäksi haluttiin selvittää, millä alueella Suomessa vastaajan työpaikka sijaitsee. Li-

säksi oli myös mahdollista nimetä oma nuortentila. 

Ensimmäisessä taustakysymyksessä kysyttiin, millä AKE-alueella vastaaja on töissä. Vas-

taajia saatiin laajasti usealta eri AKE-alueelta, vain kolmelta alueelta ei saatu ollenkaan 

vastauksia. Nämä kolme olivat Joensuun AKE-alue, Kuopion AKE-alue ja Rovaniemen 

AKE-alue. Eniten vastaajia oli Vaasan Ake-alueelta, yhteensä kymmenen vastaajaa. Vas-

taajien kokonaismäärä oli 33, joten Vaasan AKE-alueelta oli 30 % vastaajista. Toiseksi 

eniten oli Porvoon AKE-alueelta eli yhteensä yhdeksän vastaajaa. Yksi vastaajista huo-

mautti, että Helsingin kaupunginkirjastolla on oma valtakunnallinen kehittämistehtävänsä 

ja häntä pyydettiin laittamaan itsensä Porvoon AKE-alueelle. Oulun alueelta oli kuusi vas-

taajaa, Lahden AKE-alueelta viisi vastaajaa, Turun alueelta kaksi ja Tampereen alueelta 

yksi vastaaja.    

Toisessa kysymyksessä kysyttiin, kuinka monta asukasta on kunnassa, jossa vastaaja 

työskentelee (kuvio 1). Yleisin kunnan koko vastaajien keskuudessa oli 4000–9 999 asu-

kasta, sen oli vastannut yhdeksän (28 %) vastaajista. Alle 4000:n sekä 25 000–49 999 

asukkaan kunnista molemmista oli seitsemän (21 %) vastaajaa. 15 % vastaajista asui kun-

nassa, jossa oli yli 100 000 asukasta. Yksi (3 %) vastaajista asui kunnassa, jossa oli 10 

00–24 999 asukasta. 52 % vastaajista työskentelee kunnassa, jossa on vähemmän kuin 

25 000 asukasta, ja lähes puolet taas kunnassa, jossa on yli 25 000 asukasta.   
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Kuvio 1. Kuinka monta asukasta vastaajakirjaston kunnassa on (n=33) 

 

Kolmannessa taustakysymyksessä (kuvio 2) kysyttiin, kuinka monta työntekijää on töissä kir-

jaston yksikössä, jossa nuortentila on. Suurin osa vastaajista eli 21 (64 %) työskenteli yksi-

kössä, jossa oli 1–5 työntekijää. Sekä 6–15:n että 26–35 työntekijän yksiköissä työskenteli 

molemmissa neljä (12 %) vastaajaa. 16–25 työntekijän yksiköissä työskenteli kolme vastaa-

jista (9 %). Yli 46 työntekijän yksiköissä ei työskennellyt yksikään vastaajista.  

  

Kuvio 2. Kuinka monta työntekijää on kirjaston yksikössä (n=33) 
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Neljännessä kysymyksessä vastaajilla oli mahdollista kertoa, minkä nimisessä nuortentilassa 

he työskentelevät. Seitsemäntoista vastaajista oli vastannut tähän kysymykseen, yhdeksän 

vastaajista oli nimennyt oman tilansa. Nuortentiloiksi mainittiin Kupla, Yhteistila, Nurjasto, 

Stoori, Nurkkis, Fyyrin nuorisotila, Nuorisonurkkaus, Nuorten nurkka ja Hytti. Viisi vastaajaa 

kertoi, että heillä tilaa kutsuttiin vain nuortenosastoksi. Yksi vastaajista myös kertoi, että heillä 

ei vielä tilaa ole, mutta tulevaisuudessa remontin yhteydessä sellaista ollaan tekemässä. Li-

säksi yksi vastaajista kertoi, että tila on olemassa, mutta on vielä niin uusi, ettei ole nimeä 

keksitty. 

5.2 Kysymykset tilasta 

Viidenneksi kysyttiin, kuinka monta vuotta nuortentila on ollut kirjastossa (kuvio 3). Yli kym-

menen vuotta nuortentila on ollut kahdessatoista (37 %) kirjastossa. Yhdeksässä (27 %) kir-

jastossa nuortentila oli ollut 2–3 vuotta. Kuudessa (18 %) kirjastossa tila oli ollut 4–5 vuotta. 

Vähiten tuli vastauksia, eli vain yksi, että kirjastossa olisi ollut 6–7 vuotta nuortentila. Yhden 

vuoden tai alle nuortentila oli ollut kolmen (9 %) vastaajan kirjastoissa. Maksimissaan viisi 

vuotta vastasi siis 54 % eli enemmistö vastaajista. Nuortentilat kirjastoissa ovat siis suhteelli-

sen uusia asioita. 

 

Kuvio 3. Kuinka monta vuotta nuortentila on ollut kirjastossa (n=33) 
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Kuudennessa kysymyksessä selvitettiin, kuinka paljon keskimäärin nuortentilassa on kävijöitä 

viikoittain (kuvio 4). Yhdeksän vastaajista (30 %) ilmoitti, että heillä käy viikoittain 20–39 kävi-

jää. Alle kaksikymmentä kävijää oli viidessä (16 %) nuortentilassa, samoin kuin 40–69 kävi-

jää oli vastannut viisi vastaajista. Yli kaksisataa kävijää oli neljässä (13 %) nuortentilassa. 

Kolme vastaajaa (10 %) oli vastannut, että heillä käy 100–119 kävijää viikoittain. 70–99 kävi-

jää oli kahdessa (7 %) nuortentilassa, samoin kuin 120-149 kävijää oli vastannut kaksi vas-

taajista. Yksikään vastaajista ei vastannut, että heillä kävisi 15–199 kävijää viikossa. Kävijä-

määrissä oli paljon hajontaa, mutta 63 % ilmoitti, että kävijöitä on alle seitsemänkymmentä 

viikoittain.  

 

Kuvio 4. Kirjaston nuortentilan kävijämäärä viikossa (n=30) 

 

Seitsemäs kysymys oli, miksi nuortentila on alun perin kirjastoon perustettu. Sekin oli avoky-

symys. Vastaukset teemoitettiin taulukkoon kolmeen eri teemaan (taulukko 1); nuorten ai-

neisto, nuorille oma paikka ja muiden asiakkaiden huomioiminen. Teemat valittiin vastauk-

sien toistuvuuden perusteella.   
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Taulukko 1. Miksi nuortentila on perustettu (n=30) 

Teemat Vastaukset 

Muiden asiakkaiden huomioiminen 3 

Nuorille oma paikka 20 

Nuorten aineisto  8 

Yhteensä 30 

 

Useimmat vastaajista, eli kaksikymmentä vastaajaa, viittasivat siihen, että heillä oli ollut halua 

saada nuorille oma tila. Myös nuorten omat toiveet tilan suhteen laitettiin tämän teeman alle.  

Nuorten tarpeesta. Nuoret kokoontuivat kirjastolle porukoina viettämään aikaa, jol-
loin kirjaston henkilökunta alkoi pohtimaan voisiko nuorille olla kirjastossa oma 
paikkansa, jossa olisi ohjaajat paikalla. (Vastaaja 1) 

Jotta kirjasto on nuorisoystävällinen paikka, joka toivottaa nuoret tervetulleeksi. 
(Vastaaja 10) 

Nuorten aineisto -teeman liittyvät vastaukset, joita oli kahdeksan, korostivat joko sitä, että 

nuortentila on luonnollisesti muodostunut nuortenaineiston yhteyteen tai tila on nuortenaineis-

ton tilana. Kolmantena teemana oli muiden asiakkaiden huomioiminen, johon laitettiin kolme 

vastausta. Kyseiset vastaukset olivat sellaisia, että haluttiin nuoret pois toisesta kirjaston ti-

lasta, joissa heistä voisi olla häiriötä, tai haluttiin tila, jossa voitaisiin nuoria valvoa helpom-

min. 

Haluttiin tila, jossa nuoret voi viettää aikaa "häiritsemättä" muita kirjaston asiak-
kaita. Kylällä ei ole kovin montaa hengailupaikkaa nuorille. (Vastaaja 11) 

Kahdeksas kysymys käsitteli nuortentilan sijaintia kirjastossa. Kysymys oli avoin ja siihen tuli 

kolmekymmentäyksi vastausta. Kuviossa 5 vastaukset on jaettu kahteen ryhmään; siihen että 

nuortentila sijaitsee lasten- tai nuortenosaston yhteydessä tai että se sijaitsee muualla kirjas-

tossa. Tämä jako tehtiin siksi, että vastauksissa alkoi toistua paljon lasten- tai nuortenosasto.  

Kuviosta viisi nähdään, että yli puolet eli 58 % oli sijoittanut nuortentilan joko lasten- tai nuor-

tenosaston yhteyteen. Muissa vastauksissa oli vaihtelevuutta, osa kertoi nuortentilan olevan 

oma huoneensa tai että kirjaston vanhoihin tiloihin oli tehty nuorille oma tila, kuten 
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esimerkiksi kirjaston entiseen lehtienlukusaliin. Joillain nuortentila oli sijoitettu keskelle tilaa, 

vastaajan 8 tilassa ratkaisu oli onnistunut, koska nuoret olivat saaneet olla omassa rauhassa, 

mutta vastaaja 28:n tilassa on ollut ongelmia äänenvoimakkuuden kanssa. 

Keskellä kirjastosalia mutta kuitenkin omassa rauhassa. (Vastaaja 8) 

Keskellä kirjastoa, mikä on ongelmallista, koska nuortentilan äänet kantautuvat 
myös kirjaston rauhallisemmiksi tarkoitettuihin tiloihin, eikä nuorillakaan ole omaa 
rauhaa, sillä ohi kulkee jatkuvasti aikuisia. (Vastaaja 28) 

 

 

Kuvio 5. Missä nuortentila sijaitsee kirjastossa (n=31) 

 

Yhdeksäs kysymys koski tilaa yleisesti ja siinä pyydettiin vastaajia kuvailemaan tilaa omin sa-

noin. Tähän kysymykseen oli vastannut 30 vastaajaa. Vastauksissa toistui useita asioita. 

Kaksikymmentäyksi vastaaja oli maininnut, että tilasta löytyy jonkinlaisia istuimia, joko sohvia, 

säkkituoleja, tuoleja tai raheja. Kahdeksan vastaajaa oli maininnut, että tilassa on pelikonsoli, 

sekä yhdessä vastauksessa mainittiin, että tilassa on tietokone. Neljässä vastauksessa mai-

nittiin, että tilasta löytyy lautapelejä. Neljässä vastauksessa mainittiin, että tilassa on mahdol-

lisuus askarteluun tai piirtämiseen. Kolmessatoista vastauksessa kerrottiin, että tila joko on 

aineiston lähellä tai tilasta löytyy kirjahylly. Myös aineistoa oli esille nuoria varten. 
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Nuortentilaa kuvailtiin myös erilaisin adjektiivein vastauksissa. Nuortentiloja kuvattiin muun 

muassa avoimeksi tai suljetuksi, riippuen siitä, millaiseksi tila on koettu. Joidenkin tila oli ah-

das tai pieni, toisilla taas isohko. Nuortentiloja kuvailtiin muunneltaviksi, keskeneräisiksi, kut-

suviksi, viihtyisiksi ja valoisiksi. Yhden vastaajan mielestä heidän nuortentilansa oli ahdas, 

epäkäytännöllinen, "vanhanaikainen" ja aineistokeskeinen.  

 Keskeneräinen, väriä saisi olla enemmän. Tilaa on aika hyvin, Kirjoja lisää. (Vas-
taaja 8) 

Kymmenennessä kysymyksessä käsiteltiin sitä, minkä ikäisille nuortentila on suunnattu. Ku-

ten aiemminkin tässä opinnäytetyössä on mainittu, nuoruuden määritelmä on laaja ja poik-

keaa paljon eri ryhmiltä kysyttäessä. Tähänkin kysymykseen oli saatu 31 vastausta. Kuviossa 

6 havainnollistetaan vastaajien määrittelemää ikähaitaria.  Seitsemän vastaajista oli ilmoitta-

nut, että heillä ikärajaa ei ole määritelty. Huomattavaa kuviossa on se, että jos vastaaja oli 

ilmoittanut vain alaikärajan, laitettiin kuviossa yläraja korkeimpaan kuvion ikään eli 29:ään. 

Osa vastaajista ilmoitti heidän ikähaitarinsa alkavan nollasta ikävuodesta, joten sen takia ku-

viossa on alin ikä 0. Kuviosta voidaan havaita, että nuortentilat on suunnattu kirjastoissa 

etenkin yläkouluikäisille. Lisäksi yläikäraja oli monessa jätetty määrittelemättä.  

 

Kuvio 6. Kirjastojen nuortentilojen ikäryhmät (n=31) 
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Seuraava eli yhdestoista kysymys käsitteli sitä, mitä nuoret tulevat yleensä tekemään nuor-

tentilaan.  Taulukossa 2 on eritelty eniten esiin nousseita asioita. Melkein kaikki vastaajat, eli 

28 vastaajaa, olivat kertoneet, että nuoret tulevat useimmiten tilaan hengailemaan, oleskele-

maan tai viettämään kavereidensa kanssa aikaa. Lukeminen ja kirjojen lainaaminen mainittiin 

10 kertaa ja opiskelu mainittiin neljästi. Lisäksi kännykän selailu nousi esiin neljässä vastauk-

sessa. Nuortentiloihin tullaan pelaamaan noin puolen (14) vastaajan mukaan. Pelaaminen 

tässä taulukossa käsittää niin videopelien kuin lautapelienkin pelaamisen. Eväiden syöminen-

kin nousi esiin neljässä vastauksessa. Lisäksi kaksi vastaajaa kertoi, että nuoret tulevat jutte-

lemaan tilaan ohjaajien kanssa.  

Pelaamaan pleikkarilla, syömään nuudeleita, kuuntelemaan musiikkia, kertomaan 
kuulumisia ohjaajille, leipomaan, pelaamaan bingoa jne. (Vastaaja 1) 

Taulukko 2. Mitä nuoret tekevät kirjaston nuortentilassa (n=31) 

Tekeminen Määrä 

Hengaaminen 28 

Kännykän selailu 4 

Lukeminen/lainaaminen 10 

Opiskeleminen 4 

Pelaaminen 14 

Eväiden syöminen 4 

 

Kahdestoista kysymys oli, että minkälaista ohjattua toimintaa nuortentilassa järjestetään. Tä-

hänkin kysymykseen sai avoimesti vastata. Kysymykseen tuli 30 vastausta. Kysymyksen 

asettelussa olisi pitänyt paremmin huomioida se, että kaikissa paikoissa ei järjestetä mitään 

toimintaa. Kaksi vastaajaa kertoi, että nuorisotoimen kanssa järjestetään yhdessä 
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tapahtumia. 16 vastasi että ei ole järjestettyä toimintaa. Osa oli kertonut syyksi resurssien 

puutteen, ja yksi vastaaja toivoi, että tulevaisuudessa on enemmän resursseja järjestää toi-

mintaa.  

Tällä hetkellä ei ole erikseen toimintaa. Meitä on töissä vaan yksi kokoaikainen 
työntekijä, ja yksi 5h/pv virkailija. Marraskuussa alkaa kerran viikossa Etsivän nuo-
risotyöntekijän päivystyskäynnit. (Vastaaja 24) 

Resurssit eivät riitä henkilökunnalla juurikaan erilaisen ohjatun toiminnan järjestä-
miseen. Lähinnä käydään opastamassa pleikkarin käytössä, rauhoittelemassa vil-
liintynyttä menoa ja muuten vain juttelemassa ja vinkkaamassa aineistoa. (Vas-
taaja 15) 

Erilaisia tapahtumia oli järjestetty nuortentiloissa. Esimerkiksi oli mainittu pelitapahtumia, 

Harry Potter -iltoja ja bingoa. Viisi kertaa vastauksissa mainittiin, että tilassa järjestetään jo-

tain kirjallisuuteen liittyvää tapahtumaa. Näitä olivat kirjavinkkaus, kirjailijavierailut, lukupiiri ja 

luovan kirjoittamisen pajat. Pajatoiminta ja kerhot oli myös mainittu järjestetyksi toiminnaksi. 

Lisää esimerkkejä tapahtumista ja järjestetystä toiminnastaan seuraavissa vastauksissa.  

Luovan kirjoittamisen pajoja, sarjakuvanpiirtämispajoja, pelitapahtumia, Yökir-
jasto, roskaplokkausta, pridetapahtumia, kirjailijahaastatteluja somessa jne. (Vas-
taaja 12) 

Pelikonsoliturnauksia, kirjastokoira tavattavissa. Olemme vuosien saatossa järjes-
täneet mm. piirrustuskerhoa ja lukupiiriä, mutta osallistujamäärä on ollut vähäistä. 
Pääsääntöisesti nuoret tuntuvat kaipaavan tilaa, jossa saa hengailla "rauhassa". 
(Vastaaja 20) 

Kolmastoista kysymys pyrki selvittämään, minkä alan ammattilaisia kirjastojen nuortentiloissa 

työskentelee. Kysymyksessä oli vastausvaihtoehtoina kirjastoalan työntekijöitä, nuorisoalan 

työntekijöitä tai muun alan työntekijöitä, johon sai täydentää alan. Kysymykseen pystyi valit-

semaan monta vastausvaihtoehtoa. Kysymykseen vastasi 28 vastaajaa, ja he valitsivat 32 

vastausvaihtoehtoa. Kirjastoalan työntekijä -kohta oli vastattu 26 kertaa ja nuorisoalan työnte-

kijä viisi kertaa. Yksi vastaus oli tullut muu vaihtoehto -kohtaan ja siinä kerrottiin lisätietona, 

että heidän nuortentilassaan työskentelee lastenohjaaja. Kirjastojen ja nuorisotyön yhteisestä 

kolmannesta työstä oli siis viitteitä työntekijöissä, kun nuorisotyöntekijöitä löytyy myös kirjas-

tosta. 
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Neljästoista kysymys (kuvio 7) kartoitti, montako työntekijää nuorisotilassa työskentelee. Vas-

tausvaihtoehdoiksi oli annettu 1–5 tai enemmän. Tässä olisi kannattanut olla myös vaihtoeh-

tona nolla, koska vastauksista kävi ilmi, että useassa tilassa ei työskentele ketään. Yksi vas-

taajista olikin maininnut, että koska ei ollut vaihtoehtoa nolla, hän oli vastannut, että tilassa 

työskentelee yksi työntekijä. Kysymys ei ollut pakollinen, mutta kysymyksen muotoilulla olisi 

voinut saada tarkempia tuloksia. Kaksitoista vastaajaa eli puolet vastaajista oli vastannut, 

että yksi työntekijä työskentelee nuortentilassa illassa. Kaksi työntekijää oli kolmessa vas-

tauksessa ja kolme työntekijää oli vastannut neljä vastaajaa. Neljä työntekijää oli vastannut 

kolme. 5 tai enemmän työntekijää oli vastannut kaksi vastaajista. Yleistä on siis näiden vas-

tausten perusteella, että tilassa työskentelee yksi työntekijä. Vastauksia tuli muuten aika ta-

saisesti eri vaihtoehtoihin. 

 

Kuvio 7. Kuinka monta työntekijää kirjaston nuorisotilassa työskentelee päivittäin (n=24) 

5.3 Kysymykset yhteistyöstä ja tilan vaikutuksista 

Viidestoista kysymys oli, onko nuoria osallistettu tilan tai tapahtumien suunnittelussa. Vas-

tauksia tähän kysymykseen tuli 30. Kyseessä oli vaihtoehtokysymys, johon sai vastata kyllä 

tai ei. Jos vastasi kyllä, tuli lisäkysymyksenä, miten nuoria on osallistettu. Vastaajista 11 eli 

37 % vastasi, että nuoria ei ollut osallistettu, ja 19 eli 63 % vastasi, että nuoria on osallistettu. 

Suurin osa siis oli osallistanut nuoria tilojen suunnittelussa. Kuitenkin yli kolmasosa ei ollut 

osallistanut nuoria millään tavalla. 

Kuudestoista kysymys olikin edellisen kysymyksen lisäkysymys, eli miten nuoria on osallis-

tettu. Vastauksista kävi ilmi, että nuorilta oli kerätty mielipiteitä ennen nuortentilan 
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rakentamista ja myös sen toiminnan aikana mielipiteitä kerätään. Kaksi vastaajista myös ker-

toi, että nuoret ovat saaneet vaikuttaa tilan sisustukseen. Kolme vastaajista mainitsi koulun 

kautta tehtävän nuorten osallistamisen. Osallistumisen pääkeinoiksi nousi kaksi, joko kysely-

lomake tai sitten nuorten kanssa suora keskustelu. Nuorilta oli kysytty mielipidettä nuortenti-

lassa, muualla kirjastossa ja koulun kautta. 

Tet-harjoittelijoilta ja kesätyöntekijöiltä on pyydetty vinkkejä ja parannusehdotuk-
sia. (Vastaaja 9) 

Kysytään jatkuvasti palautetta osastolla, somessa, verkossa, ja kohdatessa, mm. 
tettiläisiltä. On ollut asiakasraati. (Vastaaja 11) 

Osana vuosittaista tapahtumaa pyydetään 9- luokkalaisia suunnittelemaan oma 
tapahtuma kirjasto- ja kulttuuripalveluille. Tapahtumia ei suoraan järjestetä, vaan 
niistä saadaan inspiraatiota. (Vastaaja 19) 

Seuraavaksi kysyttiin, mitä tavoitteita nuortentilalla on ja seurataanko tavoitteiden saavutta-

mista jollakin tavalla. Tämä oli seitsemästoista kysymys ja siihenkin sai vastata omin sanoin. 

Vastaajia oli 29, ja näistä 15 vastasi, että heidän tilallaan ei ole tavoitteita. 14 vastaajalla oli 

erilaisia tavoitteita kerrottuna avovastauksissa. Nämä vastaukset teemoitettiin (taulukko 3) 

neljään eri teemaan: lukemisen edistämiseen, kirjaston rauhoittamiseen, nuorten saamiseksi 

kirjastoon ja arjen hallinnan taitojen tukemiseen. 

Taulukko 3. Kirjaston nuortentilojen tavoitteet. (n=19) 

Teemat Vastaukset 

Arjen hallinnan taidot 3 

Kirjaston rauhoittaminen 3 

Lukemisen edistäminen  4 

Nuoret kirjastoon 9 

Yhteensä 19 

 

Arjenhallinnan taitoihin laskettiin mukaan esimerkiksi leipomisen opettamista, tunnetaitoja ja 

päihdekasvatusta, ja niistä löydettiin mainintoja kolmessa vastauksessa. Lisäksi siihen 
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laskettiin mukaan syrjäytymisen ehkäisy, joka oli mainittu myös kolmessa eri vastauksessa. 

Nuortentila Kuplan tavoitteet oli kerrottu laajasti seuraavassa esimerkkivastauksessa. 

Tavoitteena on saada eri kansalaisuuksista ja ryhmistä tulevia nuoria toimimaan 
yhteen. Opettelemme myös arkisia asioita kuten leipomista, ruuan valmistamista, 
siivoamista, oman vuoron odottamista, asioiden jakamista, eli voisi kai ajatella että 
arjenhallintataitoja... (Vastaaja 1) 

Kirjaston rauhoittamisen kategoriaan sisältyy vastauksia, joissa tilan toivottiin rauhoittavan 

joko kirjaston tilaa yleisesti tai sitten jotain tiettyä osaa kirjastosta, johon nuoret ovat aiemmin 

kokoontuneet. Toisaalta useassa eli yhdeksässä vastauksessa mainittiin, että haluttiin nuoret 

kirjastoon. Tämän takia siitä tulikin yksi teemoista taulukossa 3. Kirjaston nuortentilasta toi-

vottiin olevan apua yhdessä vastauksessa kunnan vähäisiin nuorisotiloihin, ja toisessa vas-

tauksessa tavoitteena oli saada nuoret kirjastoon lainaamaan. Lukemisen edistäminen mai-

nittiin neljässä vastauksessa tavoitteeksi.  

Kuudessa vastauksessa kerrottiin, että tavoitteita seurattiin jollain tavalla. Alle puolet tavoit-

teita asettaneista nuortentiloista seuraa siis tavoitteidensa toteutumista. Tavallisin keino ta-

voitteiden seuraamiseen oli havainnointi ja toiseksi eniten käytetty keino oli tilastointi. 

… Joka vuosi asetetaan realistisia ja mitattavia tavoitteita, joiden toteutumista seu-
rataan myös vuosittain. Esim. kuinka monta jalkautumista kirjaston ulkopuolelle 
vuodessa, lainatilastot, ryhmäkäyntien määrä jne. (Vastaaja 8) 

… Tavoitteiden saavuttamista seurataan kirjaamalla nuorten kävijä luvut ylös sekä 
keskustelemalla Kuplassa työskentelevien kesken ollaanko tavoitteisiin päästy. 
(Vastaaja 1) 

Kyselyn viimeiset kysymykset koskivat yhteistyötä. Kahdeksastoista kysymys käsitteli yhteis-

työtä kunnan muiden nuorisotoimijoiden näkökulmasta, ja yhdeksästoista eli viimeinen kysy-

mys tiedusteli yhteistyöstä muiden alojen toimijoiden kanssa. Kahdeksanteentoista kysymyk-

seen tuli 29 vastausta. Vastaajista 18 sanoi, että heillä on jonkinasteista yhteistyötä kunnan 

nuorisotoimijoiden kanssa. 4H -yhdistyksen kanssa teki yhteistyötä kaksi vastaajista, ja kai-

kissa 17 vastauksessa mainittiin juuri kunnan nuorisotyöntekijät tai nuorisotilat. Yhteistyön 

muotoja oli erilaisia, suurimpina niistä oli tapahtumien järjestäminen yhdessä. Sen lisäksi 

usea vastaaja oli kertonut, että kunnan nuorisotyöntekijä käy joskus tekemässä joko vuoroja 
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nuortentilassa tai vierailuja kirjastolla. Yhteistyö nähdään tärkeänä myös, vaikka sitä ei vielä 

tehtäisikään. 

Joskus on järjestetty kirjailijavierailuja kunnan nuorisotilaan ja nuorisopuolen työn-
tekijä on ollut kirjaston tapahtumassa mukana valvomassa ja osallistumassa toi-
mintaan. (Vastaaja 6) 

Ei tällä hetkellä minkäänlaista. Pitäisi tehdä, koska nuorison pahoinvointi on vain 
kasvanut viime vuosina ja se näkyy häiriökäytöksenä. (Vastaaja 5) 

Yhdeksänteentoista kysymykseen tuli 23 vastausta. Kahdeksan vastaajista ei tehnyt yhteis-

työtä muiden alojen ammattilaisten kanssa. Merkittävimmäksi yhteistyökumppaniksi mainittiin 

koulu ja kouluyhteistyön kautta tapahtuvat vinkkaukset, tiedonhaunopetukset ja kirjastokäyn-

nit. Yksi vastaajista kertoi yhteistyökumppanikseen kirkon. Osa vastaajista oli tehnyt yhteis-

työtä myös poliisin ja sosiaalihuollon kanssa. 

Olen erilaisten huolien synnyttyä yhteydessä ankkuritiimin jäseniin riippuen huo-
lenaiheista. Ankkuritiimiin kuuluu poliisi, sosiaalityöntekijä ja terveydenhuollon am-
mattilaisia. Eniten olen joutunut olemaan yhteydessä sosiaalityöntekijään ja 
toiseksi eniten poliisiin. (Vastaaja 1) 

Poliisin kanssa keskusteltu, tehty lastensuojeluilmoituksia. (Vastaaja 16) 



29 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Kyselyn avulla kartoitettiin, minkälaisia nuortentiloja Suomen yleisistä kirjastoista löytyy. Tut-

kimuskysymyksinä oli, minkälaista toimintaa kirjastojen nuortentiloissa järjestetään, mitä nuo-

riso tulee tilaan tekemään ja kuinka pitkään nuortentiloja on ollut eri kirjastoissa. Lisäksi yh-

teistyön merkitys nuortentiloissa työskentelevien näkökulmasta oli yksi näkökulma tutkimuk-

sessa. Kyselyn vastausmäärä jäi kuitenkin suhteellisen vähäiseksi, joten kyselyn tuloksista 

voidaan saada vain suuntaa antavia johtopäätöksiä. Nuortentiloja löytyi kirjastosta lähes jo-

kaiselta AKE-alueelta, eli kattavasti ympäri Suomea löytyy nuortentiloja. 

Kuntien, jossa nuortentila sijaitsee, myös koko vaihteli paljon. Yllättävää oli, että yleisempiä 

nuortentilat kirjastoissa olivat alle 25 00 asukkaan kunnissa. Vain 15 % nuortentiloista tutki-

muksen mukaan oli kunnissa, joissa oli yli 100 000 asukasta. Tämänlaisia kuntia ei Suo-

messa ole montaa, mutta ajattelin etukäteen, että nuortentilat keskittyisivät eniten isoihin kun-

tiin.  

Useamman kysymyksen vastauksista kävi ilmi, että nuortentila on perustettu tai sen toivotaan 

vaikuttavan kirjaston rauhallisuuteen. Nuoret ovat siis joissakin tilanteissa olleet häiriöksi. 

Nuortentilan perustaminen on ollut hyvä ratkaisu tähän ongelmaan, koska sillä saa nuoret tu-

lemaan kuitenkin kirjastoon, mutta nuortenohjaajan tai muuten vain oman rauhallisen tilan 

saaminen voi vaikuttaa positiivisesti kirjaston yleisilmapiiriin. Toisaalta vastauksissa korostui 

myös se, että nuorille haluttiin tarjota tilaa, ei vain negatiivisten asioiden takia, vaan nimen-

omaan halusta. Vastauksissa myös korostui paljon resurssien puute; haluttaisiin kyllä järjes-

tää tapahtumia tai aktiviteetteja nuorille, mutta resurssit eivät riittäneet.  

Nuoria oli osallistettu tilojen suunnittelussa paljon, mutta kuitenkin yli kolmasosa vastaajista 

ilmoitti, ettei nuoria ole osallistettu. Tähän kannattaisi panostaa, jotta nuoret saisivat itselleen 

mieluisan tilan. Nuoret tämänkin opinnäytteen perusteella kaipaavat tilaa etenkin hengaami-

seen ja oleskeluun. Tähän kirjastojen nuortentilat olivat hyvin tarttuneet ja kirjastojen nuorten-

tilojen kuvailuissa korostuivat paljon tuolit ja sohvat, joille nuoret pääset hengailemaan. Myös 

kirjastojen tarjoamat lautapelit ja pelikonsolit ovat hyviä nuorten oleskeluun.  

Yhteistyöstä tuli selville se, että sitä tehdään osassa nuortentiloista paljon, osassa ei taas 

lainkaan. Yhteistyö keskittyi paljon nuorisotyöntekijöihin, jotka ovatkin tällaiselle toiminnalle 



30 

luontainen kumppani. Yhteistyökumppaneina kuitenkin nähtiin myös esimerkiksi koulu, poliisi 

ja sosiaalitoimi. 
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7 POHDINTA 

Oma tietämykseni kirjastojen nuortentiloista rajoittui yhteen nuortentilaan ennen tämän opin-

näytetyön tekoa. Opinnäytetyön tekemisen aikana kuitenkin tuli selville, kuinka erilaisia nuor-

tentiloja voi kirjastoissa olla. Osassa on henkilökuntaa nuoria varten, ja osa toimii ”itsepalve-

luperiaatteella”. Lisäksi nuortentilan määritelmä on vaikea rajata, kun eri kirjastoissa se on 

niin erilainen. Yritin määritellä nuortentilan sekä saatekirjeessä että kyselyn alussa itsessään, 

mutta osa vastauksista vaikutti sellaisilta, että ne olisi pikemminkin annettu nuortenaineiston 

tilasta kuin sellaisesta nuortentilasta, jonka itse tämän opinnäytetyön aiheeksi ajattelin.  

Tuloksia tarkastellessani huomasin, että kyselyn sanamuotoja olisi pitänyt ehkä tarkemmin 

hioa. Yhdeksästöistä kysymys oli pitänyt olla ehkä, ”Tehdäänkö yhteistyötä muiden alojen 

ammattilaisten ja eri yhdistysten tai yritysten kanssa?”. Nyt vastauksissa korostui paljon kou-

luyhteistyö, jota en hakenut tällä kysymyksellä. Kyselyä tehdessä olisi pitänyt paremmin ottaa 

huomioon kirjastojen nuortentilat, joissa ei ole päivystäjää. Useimmat kysymykset olivat sel-

laisia, ettei niihin ollut pakko vastata, mutta sitä olisi voinut korostaa enemmän, ettei olisi tul-

lut vastauksia, jotka eivät olekaan oikeaan aiheeseen liittyviä. Osaan kysymyksistä tuli vas-

taukseksi viivoja, jolloin vastausmäärä näytti isommalta.  

Opinnäytteen teoriaosaa olisi voinut laajentaa, mutta siinä tulivat aikatauluongelmat vastaan. 

Tilasuunnittelusta olisi voinut kertoa ja enemmän olisi voinut olla kansainvälisiä lähteitä. Ky-

symyksien vastauksia avattiin hyvin, mutta vielä olisi voinut olla ristiintaulukointia, jolloin olisi 

voitu saada lisää mielenkiintoisia tuloksia. 

Kirjastojen nuortentiloille kannattaisi kyselyn vastausten perusteella miettiä tavoitteita ja nii-

den seurantaa. Osa nuortentiloista on jo määritellyt itselleen tavoitteet ja seuraa niiden toteu-

tumista, mutta vielä useammat voisivat tehdä niin. Näin saataisiin nuortentiloista lisää tietoa 

ja saataisiin tietää niiden vaikutuksista nuoriin ja kirjastoon. Lisäksi jos tavoitteet ja niiden 

seuranta olisi tarkemmin määritelty, voitaisiin tuloksista saada apua uusien nuortentilojen pe-

rustamiseen. 

Tulevaisuudessa voisi selvittää tarkemmin, minkälaisia vaikutuksia kirjaston nuortentiloilla on 

kirjastoon, tai minkälaisia vaikutuksia nuortentiloilla on nuoriin. Voisi myös tutkia, onko kirjas-

toilla, joilla ei vielä tällaista nuortentilaa ole, mielenkiintoa sellaista perustaa. Tarkempaa tutki-

musta voisi tehdä tietyistä kirjastojen nuortentiloista ja verrata niitä toisiinsa. Tässä 
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tutkimuksessa myös kartoitettiin koko Suomen alueelta nuortentiloja, joten esimerkiksi jonkin 

tietyn AKE-alueen tai kirjastokimpan tarkempi kartoitus voisi olla hyödyllinen. Jonkinlainen 

menetelmäopas voisi olla myös hyödyllinen ja siinä voisi olla vinkkejä nuortentilan perustami-

seen, sen toiminnan kehittämiseen ja tulevaisuuteen. 
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Liite 1. Saatekirje kyselylle  

Liite 2. Kyselylomake 
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Liite 1. Saatekirje kyselylle 

Hei! 

Olen Petra Ala-Huikku ja opiskelen Seinäjoen ammattikorkeakoulussa kirjasto- ja tietopal-

velualaa. Teen tällä hetkellä opinnäytetyötäni kirjastojen nuorten tiloista. Tutkimuksen tar-

koituksena on muun muassa selvittää, mistä ja minkälaisia nuortentiloja Suomen yleisistä 

kirjastoista löytyy. Nuortentilalla tässä tutkimuksessa tarkoitetaan kirjaston yhteydessä ole-

vaa erillistä tilaa, jota voisi melkein verrata nuorisopalveluiden ylläpitämiin nuorisotiloihin. 

Tarkoituksena ei siis ole tutkia kirjasatojen nuorten aineistojen osastoja. Opinnäytetyö teh-

dään kyselytutkimuksena, eli jos kirjastostanne löytyy nuortentila, toivoisin teidän vastaa-

van oheiseen kyselyyn. Vastaamiseen menee aikaa noin 10–15 minuuttia. Kysely on auki 

29.10. asti. 

Linkki kyselyyn: 

Kiitos jo etukäteen vastaajille!       

Terveisin, 

Petra Ala-Huikku 

Seinäjoen ammattikorkeakoulu 
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Liite 2. Kyselylomake 

 

Nuortentilat Suomen yleisissä kirjastoissa  

 Nuortentilalla tässä tutkimuksessa tarkoitetaan kirjaston yhteydessä olevaa tilaa, joka on 

suunniteltu nuoria varten. Tarkoituksena ei siis ole tutkia pelkästään kirjastojen nuorten 

aineistojen osastoja. Tilassa voi päivystää nuoriso-ohjaajia, kirjastoammattilaisia tai 

muita aikuisia, jotka ovat siellä nimenomaan nuoria varten tai tila voi olla myös itsenäi-

sessä käytössä. Voit vastata niihin kysymyksiin, joihin pystyt kirjastosi tilan puolesta vas-

taamaan.  

 

 

1. Minkä AKE-alueen kirjastossa olet töissä? * 

o Joensuu 

o Kuopio 

o Lahti 

o Oulu 

o Porvoo 

o Rovaniemi 

o Tampere 

o Turku 

o Vaasa 

2. Kuinka monta asukasta on kunnassa, jossa työskentelet? * 

o alle 4000 

o 4000-9 999 

o 10 000-24999 

o 25000- 49999 

o 50000-99 999 

o Yli 100 000 
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3. Kuinka monta työntekijää on töissä kirjastosi yksikössä, jossa nuortentila on? * 

o 1-5 

o 6-15 

o 16-25 

o 26-35 

o 36-45 

o 46-59  

o yli 60 

 

4. Voit halutessasi kertoa, mikä on nuortentilan nimi, jota vastaukset koskevat 

 

 

 

 

5. Kuinka monta vuotta kirjastossanne on ollut nuortentila? * 

o 1 vuotta tai 

alle 

o 2-3 vuotta 

o 4-5 vuotta 

o 6-7 vuotta  

o 8-9 vuotta  

o yli 10 vuotta 

 

6. Kuinka paljon keskimäärin nuortentilassa on kävijöitä viikossa? 

o alle 20 

o 20-39 

o 40-69 

o 70-99 

o 100-119 

o 120-149 

o 150-199 

o 200 tai yli 
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7. Miksi nuortentila on alunperin kirjastoon perustettu? 

 

 

 

8. Missä nuortentila sijaitsee kirjastossa? 

 

 

 

9. Kuvaile nuortentilaa omin sanoin. 

 

 

 

 

10. Minkä ikäisille nuortentila kirjastossanne on suunnattu? 

 

 

11. Mitä nuoret tulevat yleensä tekemään nuortentilaan? 
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12. Minkälaista ohjattua toimintaa nuorille järjestetään? 

 

 

 

 

13. Minkä alan ammattilaisia nuortentilassa on töissä? 

o Kirjastoalan työntekijöitä  

o Nuorisoalantyöntekijöitä 

o Muu ala, mikä?  

14. Kuinka monta työntekijää työskentelee nuortentilassa yhtenä päivänä? 

o 1 
o 2 
o 3 
o 4 

o 5 ja enemmän 

 

15. Onko nuoria osallistettu tilan ja tapahtumien suunnittelussa? 

o Ei 

o Kyllä 

16. Miten nuoria on osallistettu? 
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17. Mitä tavoitteita nuortentilalla on ja seurataanko tavoitteiden saavuttamista jollakin ta-

valla? 

 

 

 

18. Minkälaista yhteistyötä tehdään kunnan muiden nuorisotoimijoiden kanssa? 

 

 

 

 

19. Minkälaista yhteistyötä tehdään muiden alojen ammattilaisten kanssa? 
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